
Dalība starptautiskos 
izglītības pētījumos 
izglītības kvalitātes 

monitoringa sistēmas 
attīstībai un nodrošināšanai

D a t u  

p r o g r a m m a s :  

I N E S ,  S G I B  &  

C E R I

S ā k u m -

s k o l a :  

P I R L S  

&  

T I M S S

P a m a t s k o l a :

I C I L S ,  I C C S  &  P I S A

P i e a u g u š o  

p r a s m e s :  

P I A A C

M ā c ī b u  

v i d e :  TA L I S

O E C D ,  E K  u n  

S t a r p t a u t i s k ā  

i z g l ī t ī b a s  

s a s n i e g u m u  

n o v ē r t ē š a n a s  

a s o c i ā c i j a  ( I E A )

2024. gada 30. oktobris

Uzraudzības padomes otrā sanāksme



Sveicam mūsu Andreju Geski un Ritu Kiseļovu!
MK Atzinības raksts piešķirts LU 
Izglītības pētniecības institūta 
direktorei un vadošajai pētniecei, 
vadībzinātņu doktorei Ritai 
Kiseļovai un vadošajam pētniekam, 
Izglītības zinātņu un psiholoģijas 
fakultātes profesoram, ekonomikas 
doktoram Andrejam Geskem par 
ieguldījumu starptautisko 
salīdzinošo izglītības pētījumu jomā 
Latvijā un pierādījumos un datos 
balstītas rīcībpolitikas prioritāšu 
virzīšanā.



01
Darba kārtība

Darba kārtības un iepriekšējās 
sanāksmes protokola apstiprināšana, 

Uzraudzības padomes sastāvs

02
Rezultāti un plāni

Projekta rezultāti 2024. gada pirmajos trīs 
ceturkšņos un 2025. gadam plānotais

03
Pētījumu rezultātu pārnese

Galvenie saturiskie nodevumi 
un tuvākie plānotie pasākumi

04
Projekta īstenošana

Komunikācijas stratēģija, aktualizētais 
projekta plāns un TAP priekšlikums

05
A sadaļa

Investīciju statusa ziņojums, risku reģistra 
statusa ziņojums, tiesību aktu aktualitātes 

un komandējumu statusa ziņojums

Darba kārtība



Darba kārtība, iepriekšējās 
sanāksmes protokols un 

Uzraudzības padomes sastāvs



Protokola komentāri un apstiprināšana

28.02.2024. Protokola projekts tika 

nodots  Uzraudzības padomei 

komentāriem. 

15.03.2024. Ar trīs labojumiem, kas 

attiecas uz Cilvēkkapitāla komisiju, 

CFLA kolēģu komentāru un 

komandējuma kļūdas labojumu, 

nosūtīts atkārtoti. Komentāri vai 

priekšlikumi netika saņemti.

08.04.2024. Parakstīts DVS.



28.08.2024. 

pārmaiņas LU pārstāvībā: 
Mārīte Seile, LU Izglītības 
inovāciju nodaļas vadītāja

24.10.2024. 

pārmaiņas UP vadībā:
Kristīne Niedre-Lathere, 
IZM VSV vispārējās izglītības 
un valsts valodas politikas 
jautājumos

Jauns ID pārstāvis: 
Edgars Plētiens, direktora 
vietnieks izglītības kvalitātes 
vadības un digitālās 
transformācijas jomā



1. Apstiprināt darba 

kārtības projektu.

2. Apstiprināt 

iepriekšējās sanāksmes 

protokolu iepriekš 

saskaņotajā redakcijā.

3. Pieņemt zināšanai 

pārmaiņas UP sastāvā.

1. 

2. 

Piezīmēm:

Lēmuma projekts



Projekta rezultāti 
un plāni



16.2%

33.2%

38.5%

0.0%

29.2%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

IZM

Dalības maksas

Sadarbības parteri

Rezerve

Kopā

Projekta plānoto investīciju progress
statuss: 30.10.2024.

Kopējais plānotais apjoms, 31.12.2028. Izpilde, 30.10.2024.

Kopumā investīciju progress ir 29,2%. 
Plānotais progress ~16,7% ikgadēji.



0

1

2

3

4

5

6

1
9

.1
2

.2
0

2
3

2
4

.0
4

.2
0

2
4

2
5

.0
7

.2
0

2
4

2
8

.1
0

.2
0

2
4

2
3

.0
1

.2
0

25

2
4

.0
4

.2
0

2
5

2
4

.0
7

.2
0

2
5

2
3

.1
0

.2
0

2
5

2
6

.0
1

.2
0

2
6

2
3

.0
4

.2
0

2
6

2
3

.0
7

.2
0

2
6

2
6

.1
0

.2
0

2
6

2
5

.0
1

.2
0

2
7

2
6

.0
4

.2
0

2
7

2
6

.0
7

.2
0

2
7

2
5

.1
0

.2
0

2
7

2
6

.0
1

.2
0

2
8

2
6

.0
4

.2
0

2
8

2
6

.0
7

.2
0

2
8

2
6

.1
0

.2
0

2
8

2
5

.0
1

.2
0

2
9

m
ilj

. €

Plānotie maksājumu pieprasījumi 4.2.2.5. projekta periodā

Sākotnējais plāns

Precizētais plāns

Kopā četros maksājumu pieprasījumos iesniegti
1 096  703,61 € jeb 19% no kopējā investīciju plāna



Projekta darbības: valsts dalības nodrošināšana pētījumos un programmās
Pārskata periods: no 2022. gada 1. oktobra līdz 2024. gada 30. septembrim
Pārskata periodā galvenais paveiktais: nodrošināta nepārtrauktība

Pamatojums izpildei: faktiskās izmaksas
Dokumenti: dalības maksu rēķini un Valsts Kases maksājumu dokumenti

Nr.
Valsts dalība –
(saīsināts apraksts)

mēr-
vienība

skaits 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 Ilgums (mēnešos)

periodā kopā III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV periodā* kopā

1 kopā nodrošināta skaits 21 41 2 1 X X 5 7 1 5 X X X X X X X X X X X X 17 87

d1 – OECD PISA 2025 skaits 1 3 X 1 X X 9 36

d2 – OECD TALIS 2024 skaits 2 3 1 1 X 21 36

d3 – OECD PIAAC 2022-23 skaits 1 1 1 9 12

d4 – IEA PIRLS 2026 skaits 1 4 X 1 X X X 9 48

d5 – IEA TIMSS 2023 skaits 2 2 1 1 21 24

d6 – IEA ICCS 2027 skaits 5 5 5 9 60

d7 – IEA ICILS 2023 skaits 5 5 2 1 1 1 24 27

d8 – IEA ICILS 2028 skaits 0 5 X X X X X 0 60

d9 – OECD INES skaits 1 6 1 X X X X X 9 72

d10 – OECD CERI skaits 2 7 1 1 X X X X X 14 84

d43 – EK SGIB (nav dm) skaits 1 7 X X X 1 X X X 21 84

1.-3. mp jeb līdz 30.06.2024.

4. mp jeb no 01.07.-30.09.2024.

kopējais darbības periods

* 2024. gada septembri ieskaitot



Projekta darbības: datu savākšana pētījumos un programmās
Pārskata periods: no 2023. gada 1. janvāra līdz 2024. gada 30. septembrim
Pārskata periodā galvenais paveiktais: atbilstoši metodikai iesniegts ICILS 2023 1.nodevums

Pamatojums izpildei: vienkāršoto izmaksu metodika
Dokumenti: komisijas lēmums un Valsts kases maksājumu dokumenti

Nr.
Datu savākšana  –
(saīsināts apraksts)

mēr-
vienība

skaits 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 Ilgums (mēnešos)

periodā kopā III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV periodā* kopā

2 kopā nodrošināta skaits** 1 13 X X X X X 1 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 90 111

d44 – OECD PISA 2025 skaits 0 1 X X X X X X X X X 15 27

d12 – OECD TALIS 2024 skaits 0 1 X X X X X X X X 21 24

d13 – IEA PIRLS 2026 skaits 0 1 X X X X X X X X X X X X X 6 42

d14 – IEA TIMSS 2023 skaits 0 1 X X X X X X X 21 21

d15 – IEA ICCS 2027 skaits 0 1 X X X X X X X X X X X X X 0 39

d16 – IEA ICILS 2023 skaits 1 1 X X X X X 1 18 18

d17 – IEA ICILS 2028 skaits 0 1 X X X X X X X X X X X X X 0 39

d18 – OECD INES skaits 0 6 X X X X X X X X X 9 72

avansa maksājums Sadarbības partneriem

iesniegts 4. maksājumu pieprasījumā

kopējais darbības periods

* 2024. gada septembri ieskaitot** datu kopa



Projekta darbības: pētījumu datu primārā analīze
Pārskata periods: no 2024. gada 1. janvāra līdz 2024. gada 30. septembrim
Pārskata periodā galvenais paveiktais: atjaunoti saistību līgumi ar Sadarbības partneriem

Pamatojums izpildei: vienkāršoto izmaksu metodika
Dokumenti: komisijas lēmums un Valsts kases maksājumu dokumenti

Nr.
Primārā analīze  –
(saīsināts apraksts)

mēr-
vienība

skaits 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 Ilgums (mēnešos)

periodā kopā III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV periodā* kopā

3 kopā nodrošināta ziņojums 0 8 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 2 72

d19 – OECD PISA 2025 ziņojums 0 1 X X X X X X X 0 21

d20 – OECD TALIS 2024 ziņojums 0 1 X X X X X 0 15

d21
– OECD PIAAC 
2022-2023

ziņojums 0 1 X X X X 0 12

d22 – IEA PIRLS 2026 ziņojums 0 1 X X X 0 9

d23 – IEA TIMSS 2023 ziņojums 0 1 X X X X 2 12

d24 – IEA ICCS 2027 ziņojums 0 1 X X X X 0 12

d25 – IEA ICILS 2023 ziņojums 0 1 X X X X 2 12

d26 – IEA ICILS 2028 ziņojums 0 1 X X X X 0 12

avansa maksājums Sadarbības partneriem

kopējais darbības periods

* 2024. gada februāri ieskaitot



Projekta darbības: pētījumu datu sekundārā analīze
Pārskata periods: no 2024. gada 1. janvāra līdz 2024. gada 30. septembrim
Pārskata periodā galvenais paveiktais: atjaunoti saistību līgumi ar Sadarbības partneriem

Pamatojums izpildei: vienkāršoto izmaksu metodika
Dokumenti: komisijas lēmums un Valsts kases maksājumu dokumenti

Nr.
Sekundārā analīze  –
(saīsināts apraksts)

mēr-
vienība

skaits 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 Ilgums (mēnešos)

periodā kopā III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV periodā* kopā

4 kopā nodrošināta ziņojums 0 8 X X X X X X X X X X X X 2 36

d27 – OECD PISA 2022 ziņojums 0 1 X X X X 0 12

d28 – OECD TALIS 2024 ziņojums 0 1 X X X X 0 12

d29
– OECD PIAAC 
2022-2023

ziņojums 0 1 X X X X 0 12

d30 – IEA PIRLS 2021 ziņojums 0 1 X X X X X 2 15

d31 – IEA TIMSS 2019 ziņojums 0 1 X X X X 2 12

d32 – IEA TIMSS 2023 ziņojums 0 1 X X X X 0 12

d33 – IEA ICCS 2022 ziņojums 0 1 X X X X X 0 12

d34 – IEA ICILS 2023 ziņojums 0 1 X X X X 0 12

avansa maksājums Sadarbības partneriem

kopējais darbības periods

* 2024. gada februāri ieskaitot



Projekta darbības: ministrijas komandas darbs
Pārskata periods: no 2023. gada 1. janvāra līdz 2024. gada 30. septembrim
Pārskata periodā galvenais paveiktais: iesniegtas projekta nodarbināto atlīdzības

Pamatojums izpildei: atlīdzībai vienkāršoto izmaksu metodika, pārējiem izdevumiem faktiskās izmaksas
Dokumenti: atbilstoši metodikai DLU un Valsts kases maksājumu dokumenti, pārējiem izdevumiem faktisko izmaksu pieeja

Nr.
Komandas darbs  –
(saīsināts apraksts)

mēr-
vienība

skaits 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 Ilgums (mēnešos)

periodā kopā III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV periodā* kopā

5 projekta ikdiena X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 14 84

d35 – komanda slodzes 6 6 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 21 84

d36 – ekspertu piesaiste eksperti 0 16 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 21 84

d37 – darba grupas, u.c.
komandē

-jumi
12 60 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 21 84

6 komunikācija X 1 1 2 9 7 6 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 21 84

d38 – popularizēšana pasākumi 23 42 X 1 1 2 9 5 5 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 21 84

d41 – semināri pasākumi 2 20 X X X X X 1 1 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 21 84

d42 – mērķgrupas pasākumi 1 5 X X X X X 1 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 21 84

d54 – video skaits 0 4 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 21 84

d46 – dalībniekiem pasākumi 0 2 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 21 84

7 rekomendācijas X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 21 84

* 2024. gada septembri ieskaitot

1.-3. mp jeb līdz 30.06.2024.

4. mp no 01.17. līdz 30.09.2024.

kopējais darbības periods



1. Apstiprināt ziņoto darbību izpildi.

Nolēma:



Rezultātu pārnese: 
padarītais un plānotais



Rezultāti, kurus izdevies nodot tālāk
19.06. 04.09. 10.09. 27.09. 03.10. 11.10. 14.10. 17.10. 18.10. 21.10. 25.10. 01.11.

PISA radošās domāšanas 
veiksmes stāsts: UNESCO

Studentu konkurss: dati 
un rezultātu pārnese

Īsumā par izglītību: 
taisnīgums

PIAAC seši (!) reģionālie 
semināri. Rīga staro!

ICILS datu tālākizmanto-
šanas seminārs

VISC & PIRLS & TIMSS
sākumsskolu skolotājiem



PISA radošās domāšanas veiksmes stāsts: 
UNESCO



Studentu 
konkurss: dati un 
rezultātu pārnese



Īsumā par izglītību: taisnīgums



PIAAC seši (!) reģionālie semināri. Rīga staro 
un arī dalība Zinātnieku naktī!

Vēl ir iespēja 
1.novembrī 

Rēzeknē 
apmeklēt šo 
semināru!



ICILS 
datu 
tālāk-
izmanto-
šanas 
seminārs

Pirmsskolas skolotāju iestartēšana šajā jomā

Eiropas mērķu rādītāju novērtējums mūsu skolēnu sniegumā

Noderēs CSP publikācijai "Bērni Latvijā"

Skolu grupēšanas puduri, izmantojot MI

Dati palīdzēs identificēt trūkstošās IKT prasmes

Pārrāvumu mazināšana starpjomu zināšanās un prasmēs

Skolotāju iedalījums vecuma intervālos

Šķēršļu identifikācija skolotāju darbā

Kas traucē skolotāju darbu IKT jomā

Skolotāju izaicinājumu apkopojums

Skolotāju pašizglītošanās

Jāiesaista mācībspēki, kas pasniedz IKT

VISC kapacitātes stiprināšana, piesaistot digitālo prasmju ekspertus



Izcili materiāli skolotājiem no LU Izglītības 
pētniecības institūta: 
https://www.ipi.lu.lv/publikacijas-
1/materiali-skolotajiem/

un vēl arī lielisks materiāls no Latviešu 
valodas aģentūras. Nav saistīts ar projektu, 
taču skolotājiem nodots: 
https://valoda.lv/gramatas/skolotajiem/

https://www.ipi.lu.lv/publikacijas-1/materiali-skolotajiem/
https://valoda.lv/gramatas/skolotajiem/


Vēl daži atbalsta pasākumi

3.-7.06. Jūrmalā tikās 

Starptautiskā lasītprasmes 

pētījuma PIRLS 2026. gada 

cikla nacionālie koordinatori

8.-9.04. noritēja Eiropas 

Komisijas Learning Lab 

darbseminārs politikas 

veidotājiem, pētniekiem



Tuvākie rezultātu pārneses pasākumi

12.11. 13.11. 27.11. 28.11. 04.12. 11.12. 02.2025.

IEA ICILS 2023 pirmo rezultātu konference
(reģistrācija: https://forms.office.com/e/SxBkgTuZMR) 

OECD PISA 2022 mūžizglītība

VISC sociālo zinību skolotājiem par secinājumiem no ICCS 
2022 sekundārā pētījuma par labo praksi skolās

Eiropas Komisijas ikgadējais Izglītības un mācību pārskats

IEA TIMSS 2023 pirmo rezultātu konference
(reģistrācija: https://forms.office.com/e/0ut05MGWLQ) 

OECD PIAAC 2022-2023 pirmo rezultātu konference

OECD PIAAC 2022-2023, ICILS 2023 un TIMSS 2023 
semināri pētniekiem u.c. interesentiem par datiem

https://forms.office.com/e/SxBkgTuZMR
https://forms.office.com/e/0ut05MGWLQ


1. Pieņemt zināšanai galvenās īstenotās un 

plānotās aktivitātes.

Nolēma:



Projekta īstenošanas 
aktualitātes



1. CETURKSNIS

janvāris

• Žanete un Elīna pulciņā

• līgumi + finanšu pārbaudes

• ICCS 2022 sek atlase →

februāris

• UNESCO 7/02

• TALIS 15/02-30/03

• ICCS ES DV 20/02

• UP#1 28/02 + plāns 2.var.

marts

• PISA izm. 01/04-30/04

• risku vadība 1.var.

• comm stratēģija 1.var.

2. CETURKSNIS

aprīlis

• PIRLS 2021 un TIMSS 2019 

sekundārās analīzes pirmie 

rezultāti

• priekšdarbi PIRLS NRC

maijs

• priekšdarbi PIRLS NRC

• stundentu darbu konkurss →

septembrī

• PIRLS 2021 db SAP BO

jūnijs

• PIRLS NRC Rīgā 2/06-7/06

• IEA ICCS 2027 līgums →

jūlijs

• PISA creative thinking

3. CETURKSNIS

jūlijs

• SGB4 ikgadējais atjaunojums

• priekšdarbi EAG 2024

• ICCS 2027 Erasmus+ grants

augusts

• priekšdarbi EAG 2024

• domājam par iespēju vasaras 

semināram/stundām 

super datu super skolotājiem

septembris

• EAG 2024

• reģionālo PIAAC priekšdarbi

• nākamā gada un VTBIL 

finanšu plāni & pārbaudes

4. CETURKSNIS

oktobris

• reģionālie PIAAC 

• priekšdarbi ICILS 2023, 

TIMSS 2023, PIAAC 

• UP#2 30/10 + plāns 3.v. (j)

• CERI kopsavilkums

novembris

• Eva pulciņā

• ICILS 2023 28/11

• priekšdarbi TIMSS 2023 un 

PIAAC

decembris

• TIMSS 2023 

• PIAAC 2022-2023

• SGIB kopsavilkums

• noslēdzas SP IKS audits (j)

2024: kopskats



1. CETURKSNIS

janvāris

• ICCS 2027 līgums

• ICILS 2028 Erasmus+ grants

• IKS pilnveide

• ilgtermiņa saistību ziņojums

februāris

• TIMSS 2027 līgums*

• PIAAC 2022-2023, ICILS 

2023 un TIMSS 2023 datu 

semināri

marts

• PISA 2025 pamatpētījums

• PIAAC 2022-2023, PISA 

2022, TIMSS 2023 un ICILS 

2023 sekundārās analīzes 

atlases uzsākšana

2. CETURKSNIS

aprīlis

• PIRLS 2021 un ICCS 2022 

sekundārās analīzes rezultāti

• PIRLS 2026 izmēģinājuma 

pētījums

• UP #3 23/04 + plāns 4.v.

maijs

• priekšdarbi studentu darbu 

konkursā

• PIAAC 2022-2023, PISA 

2022, TIMSS 2023 un ICILS 

2023 sekundārās analīzes  

līgumi

jūnijs

• studentu darbu konkursa 

noslēgums

• ieguvumu vadības diskusija

3. CETURKSNIS

jūlijs

• priekšdarbi EAG 2025

• starptautiskās datu tabulas, 

sagatavojoties TALIS 2024

augusts

• priekšdarbi EAG 2025

• domājam par iespēju vasaras 

semināram/stundām 

super datu super skolotājiem

septembris

• EAG 2025

• VISC semināri

• nākamā gada un VTBIL 

finanšu plāni & pārbaudes

4. CETURKSNIS

oktobris

• PIAAC 2022-2023, ICILS 

2023 un TIMSS 2023 

sekundārās analīzes pirmie 

rezultāti

• UP #4 + plāns 5.v.

novembris

• VISC semināri

• priekšdarbi TALIS 2024

decembris

• TIMSS 2024 pirmie rezultāti 

• CERI kopsavilkums

• SGIB kopsavilkums

2025: kopskats



TIMSS 
2019

PIRLS 2021 ICCS 2022
UNESCO 

SDG4

EAG CERI ICILS 2023
TIMSS 
2023

PIAAC 
2022-2023

SGIB

2024: pētījumi



ICCS 2027
TIMSS 
2027*

PISA 2025 PIRLS 2026

ICCS 2022 PIRLS 2021 PISA 2022
PIAAC 

2022-2023

TIMSS 
2023

ICILS 2023
EAG, CERI, 

SGIB
TALIS 2024

2025: pētījumi



MK 
noteikumi

Pētījums, programma 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

5.2.1. OECD INES (datu programma) 
Ikgadējais ikgadējais ikgadējais ikgadējais ikgadējais ikgadējais

EAG ziņojums EAG ziņojums EAG ziņojums EAG ziņojums EAG ziņojums EAG ziņojums

5.2.2. OECD CERI (datu programma) informācija par pētījumiem informācija par pētījumiem informācija par pētījumiem informācija par pētījumiem informācija par pētījumiem informācija par pētījumiem

5.2.3. EK SGIB (datu programma)
ikgadējais EK monitoringa 

ziņojums
ikgadējais EK monitoringa 

ziņojums
ikgadējais EK monitoringa 

ziņojums
ikgadējais EK monitoringa 

ziņojums
ikgadējais EK monitoringa 

ziņojums
ikgadējais EK monitoringa 

ziņojums

5.1.1.
PISA 2025 datu vākšana un 

primārā analīze
pētījuma procesa monitorings primārās izpētes ziņojums

5.3.1. PISA 2022 sekundārā analīze komanda var pētīt datus komanda var pētīt datus sekundārās izpētes ziņojums

5.1.2.
TALIS 2024 datu vākšana un 

primārā analīze
pētījuma procesa monitorings primārās izpētes ziņojums komanda var pētīt datus

5.3.2. TALIS 2024 sekundārā analīze sekundārā ziņojuma pasākums

5.1.3.
TIMSS 2023 datu vākšana un 

primārā analīze
pētījuma procesa monitorings primārās izpētes ziņojums komanda var pētīt datus

5.3.5. TIMSS 2019 sekundārā analīze sekundārās izpētes ziņojums

5.3.5. TIMSS 2023 sekundārā analīze sekundārās izpētes ziņojums

5.1.4.
PIRLS 2026 datu vākšana un 

primārā analīze
pētījuma procesa monitorings primārās izpētes ziņojums komanda var pētīt datus

5.3.4. PIRLS 2021 sekundārā analīze komanda var pētīt datus sekundārās izpētes ziņojums

5.1.5.
ICILS 2023 datu vākšana un 

primārā analīze
pētījuma procesa monitorings primārās izpētes ziņojums komanda var pētīt datus

5.3.6. ICILS 2023 sekundārā analīze sekundārās izpētes ziņojums

5.1.5.
ICILS 2028 datu vākšana un 

primārā analīze
pētījuma procesa monitorings primārās izpētes ziņojums

5.1.6. PIAAC 2022-2023 primārā analīze primārās izpētes ziņojums komanda var pētīt datus

5.3.3. PIAAC 2022-2023 sekundārā analīze sekundārās izpētes ziņojums

5.1.7.
ICCS 2027 datu vākšana un 

primārā analīze
pētījuma procesa monitorings primārās izpētes ziņojums komanda var pētīt datus

5.3.7. ICCS 2022 sekundārā analīze komanda var pētīt datus sekundārās izpētes ziņojums

Pētījumu un programmu datu nodrošinājums, 
kā arī primārās un sekundārās izpētes ziņojumi –
aktuāli dati un pētījumi ID, AIZD, PPID, PIAD, IKVD un VISC vajadzībām!

INES datu nodrošināšana – CSP 

primārā – LU

sekundārā – LU

datu programmas & bāzes – ministrija 



Komunikācijas stratēģijas izstrāde 

28.02.2024. prezentējām galveno 

ietvaru (sk. turpmāk trīs slaidus) 

Periodā līdz maija beigām īstenojām 

diskusijas resorā, t.sk. ar projekta 

turētāju

28.05.2024. nosūtījām iepazīties un 

sniegt komentārus Uzraudzības 

padomei un visiem sadarbības 

partneriem



Politikas veidotāji

Pētnieki

Praktiķi

Komunikācijas mērķis un auditorija

Dalīties zināšanās un datos ar

o praktiķiem: skolu vadību, 

skolotājiem

o pētniekiem

o politikas veidotājiem



Prioritātes

Iekšējā komunikācija –

IZM ietvaros un ar politikas 

veidotājiem

Ārējā komunikācija –

"zināšanu brokeris" un 

domnīca



Stāstīt par starptautisko 
izglītības pētījumu aktualitātēm

Nodrošināt datus un to analītiku

Piedāvāt scenārijus, datos balstītas versijas

Veicināt paļāvību uz datiem, datu pratību

Uzdevumi





Pienākums skolai neatteikt 
dalību pētījumos (1/3)

Lai mazinātu * pie Latvijas pētījumu 

datiem, kā piemēram, PISA 2022, kad 

diemžēl iegūstam atrunas par datu 

kvalitāti →

Lai uzlabotu situāciju, kurā pētnieku 

vienīgie rīki ir pētnieku lūgums skolām 

piedalīties pētījumos un IZM 

motivējošā vēstule, aicinām atbalstīt 

turpmāko tiesisko piedāvājumu.



Lietuva un arī virkne citu valstu, t.sk. Francija, šo prasību ir nostiprinājuši 

likumdošanā. Ir arī piemēri no trešo valstu puses.
Lietuvas Republikas Izglītības likumā ir veikti grozījumi, kas stājās spēkā 2023. gada 1. septembrī, papildinot likuma 43. panta 11. 
punktu un sakot, ka "6) skolai ir jāpiedalās valsts un starptautiskajos mācību sasniegumu pētījumos un pārbaudījumos, kas tiek 
organizēti Izglītības, zinātnes un sporta ministrijas noteiktajā kārtībā." 
54.4 pants par Izglītības, zinātnes un sporta ministrijas  pilnvarotas iestādes pilnvarām papildināts: "Izglītības, zinātnes un sporta 
ministrijas pilnvarota iestāde: 1) veic mācību sasniegumu pārbaudes atbilstoši vispārējās izglītības programmām (noslēguma 
eksāmeni, citi eksāmeni, kredītpunktu un citas mācību sasniegumu pārbaudes) valsts un starptautiskajos skolēnu sasniegumu 
pētījumos"

Pienākums skolai neatteikt dalību pētījumos (2/3)



Pienākums skolai neatteikt dalību pētījumos (3/3)

Priekšlikums papildināt Izglītības 

likuma 13.pantu ar trešo daļu:

"Izglītības iestādei ir pienākums 

piedalīties starptautiskajos izglītības 

pētījumos"

Skolas netiktu sodītas par atteikumu, 

taču būtu jāsniedz argumentēts 

skaidrojums, tā teikt princips comply 

or explain, kas ir bieži piemērots 

publiskajās tiesībās.



1. Pēc rakstiskās konsultācijas, apstiprināt projekta 

komunikācijas stratēģiju.

2. Pieņemt zināšana projekta komandas darbības 

plāna 3. versiju

3. Atbalstīt priekšlikumu par IL papildinājumu par 

pienākumu skolām piedalīties SIP.

Nolēma:



A sadaļa
tiek pieņemta zināšanai



A sadaļa
(i) investīciju statusa ziņojums
(ii) risku vadības statusa ziņojums
(iii) tiesību aktu aktualitātes
(iv) komandējumu statusa ziņojums



Investīciju statusa ziņojums: 2022.-2023. gads

Izmaksas, kas veiktas no tiešo izmaksu 
konta, bet nav iekļautas maksājuma 
pieprasījumos. 
– 12 € insvestīciju apjoms, kas 
grāmatots 27.03.2023. par ārvalstu 
komandējuma pilsētas nodokļa 
izdevumiem. 
– Eiropas Komisijas atbalsts 509,34 € 
apmērā, kas grāmatots 2023. gada 22. 
decembrī par ārvalstu komandējuma 
avio transporta izdevumiem.



Risku vadība: statusa ziņojums 30.10.2024.
Projekta iekšējo noteikumu 4. pielikuma risku reģistrā kavētie 
pasākumi un plānotie atjaunotie termiņi ir saistīti ar –
1) starptautiskās sadarbības jomas sakārtošanu (1.1.1., 1.1.2., 1.1.3.)
2) Uzraudzības sanāksmes sēdes pārcelšanas datumu (1.2.1., 1.2.2.)
3) IL grozījumu virzīšanu (2.5.1.)
4) Projekta vadītāja pastāvīgas atbildības precizēšanu (6.4.1., 6.5.1.), 
darbinieku precizēšanu (6.5.2.). Vecākais eksperts stratēģiskās 
komunikācijas jomā tiks precizēts ar 01.11.2024.
5) Projekta turētāja un projekta vadītāja atbildība pārskatīt prioritātes 
cilvēkresursu optimalitātei (8.1.1.)
6) Projekta turētāja pastāvīgas atbildības precizēšanu (8.3.1.)
7) Galveno projekta procesa shēmu izstrāde (9.2.1.)



Tiesību aktu aktualitātes (1/5)

Svētki! Projektā tika apstiprinātas 
šādas vienkāršoto izmaksu 

metodikas:

14.06.2024. IZM projektā 
nodarbinātā personāla izmaksu 

standarta likmes pieeja

22.08.2024. Sadarbības partneru 
budžeta projekta pieeja



Tiesību aktu aktualitātes (2/5)

Atjaunoti projekta noteikumi un 
komisijas rīkojums –

26.09.2024. iekšējie noteikumi, 
papildinot ar projekta risku 
vadību un Sadarbības partneru 

2F & 3K risku novērtēšanu

03.09.2024. komisijas rīkojums, 
atjaunojot sastāvu un 15 dd 

(10 dd vietā) atlases vērtēšanai



25.07.2024. apstiprināti 

trīs galvenie grozījumi:

1) dalības maksu izmaiņas;

2) komunikācijas aktivitāšu 

papildinājumi;

3) satura eksperta slodzes 

pārmaiņas.



Tiesību aktu aktualitātes (4/5)

Sadarbības līgumu grozījumi kopš līgumu noslēgšanas

#
Sadarbības 
partneris

Līguma 
noslēgšanas 
datums

Grozījumu 
datums

Grozījumu saturs

1. LU IPI 30.01.2024.
28.02.2024.

ICCS 2022 sekundārais 
pētījums

26.09.2024. SP budžeta metodikas

2. LU SPPI 30.01.2024.

04.06.2024.
Tehnisks (datuma 
pārrakstīšanās)

26.08.2024.
Rīgas semināra 
iekļaušana

25.09.2024. SP budžeta metodikas
3. CSP 05.02.2024. 25.09.2024. SP budžeta metodikas



Tiesību aktu aktualitātes (5/5)

Plānotie grozījumi Sadarbības 
līgumos saistībā ar: 

- atvaļinājumu izdevumiem starp 
pētījumu posmiem

- elastību starp datu savākšanas 

un primārās analīzes posmu

- TIMSS 2023 primārās analīzes 
un TALIS 2024 datu savākšanas 

posmu pagarinājumu



Starptautiskā pārstāvība un darba grupu 
aktualitātes
Apkopota Latvijas pārstāvība 18 
ar projektu saistītās darba grupās, 

to starp pētījumu valdēs.

Sniegts īss kopsavilkums, t.sk. 
turpmāko darbību kopsavilkums, 

par katru no sanāksmēm, kurās 
piedalījās IZM darbinieki. 
Pakāpeniski tiks papildināts ar 

Sadarbības partneru informāciju.



Pieņemt zināšanai informatīvos statusa ziņojumus 

par projekta: 

1) investīciju plūsmu,

2) risku reģistru,

3) tiesību aktiem un 

4) komandējumiem.

Nolēma:



pirmdiena otrdiena trešdiena ceturtdiena piektdiena sestdiena

Uzraudzības padome

APRĪLIS

29 30

01 02 03 04

07 08 09 10 11 12

14 1

5

16 17 18 19

21 22 23 24 25 26

28

06

13

20

27

05

2025
svētdiena



edupetijumi edupetijumi

PALDIES


